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유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-03-19 예산액 8,766,476,000

예산총칙

제1조 2023학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 8,766,476,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 8,766,476 8,762,931 3,545 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -875 5,688,181 64.9

학생복지/교육격차 해소 3,545 1,439,315 16.4

기본적 교육활동 1,586 476,594 5.4

선택적 교육활동 0 54,827 0.6

교육활동 지원 -161 311,324 3.6

학교 일반운영 9,002 628,676 7.2

학교시설 확충 -9,552 165,966 1.9

학교 재무활동 0 1,593 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -390 8,314,109 94.8

이전수입 기타이전수입 390 2,210 0

자체수입 학부모부담수입 3,545 398,795 4.5

자체수입 행정활동수입 0 27,425 0.3

기타수입 전년도이월금 0 23,937 0.3
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,316,319 6,826,269 1,490,050

1.지방교육행정기관이전수입 8,314,109 6,825,373 1,488,736

1.교육비특별회계전입금수입 8,314,109 6,825,373 1,488,736

1.사립학교보조금수입 8,314,109 6,825,373 1,488,736

1.인건비재정결함보조

금
5,565,038 5,758,563 -193,525

(추경4회)명예퇴직수당 : 87,468,000원 * 1개

교 =
87,468,000

(추경4회)인건비재정결함보조금 : -87,858,000

원 * 1개교 =
-87,858,000

(추경3회)인건비재정결함보조금 : 

-334,421,000원 * 1개교 =
-334,421,000

(추경1회)명예퇴직수당 : 71,922,000원 * 1개

교 =
71,922,000

(추경1회)교원성과상여금 : 205,958,000원 * 1

교 =
205,958,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-277,880,000원 * 1개교 =
-277,880,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

5,899,849,000원 * 1교 =
5,899,849,000

2.운영비재정결함보조

금
1,070,902 841,900 229,002

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 36,625,000

원 * 1개교 =
36,625,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 

1,034,277,000원 * 1교 =
1,034,277,000

3.목적사업비보조금 1,678,169 224,910 1,453,259
(성립전_4추)교과교실제운영지원금 : 

1,798,000원 * 1개교 =
1,798,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 50,913,000원

 * 1개교 =
50,913,000

(성립전_3추)무상교과서지원금(2차) : 

79,313,000원 * 1개교 =
79,313,000

(성립전_3추)재난안전용품구입비 : 2,040,000

원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_2추)학교전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)도시지역무상급식지원금 : 

140,620,000원 * 1개교 =
140,620,000

(성립전_2추)대학수능시험관리지원금 : 

24,130,000원 * 1개교 =
24,130,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

12,650,000원 * 1개교 =
12,650,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 14,952,000

원 * 1개교 =
14,952,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,424,000원 * 1개교 =
1,424,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 66,986,000원

 * 1개교 =
66,986,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)기숙사운영지원금 : 1,508,000원 

* 1개교 =
1,508,000

(성립전_2추)대학수능방송시설지원금 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000
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(성립전_2추)예술교육활성화사업지원금 : 

1,492,000원 * 1개교 =
1,492,000

(성립전_2추)기초학력강사인건비 : 1,824,000

원 * 1개교 =
1,824,000

(성립전_2추)전국체육대회선수훈련지원금 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(지역연계)지

원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품구입지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)강당전기공사 : 11,040,000원 * 1

개교 =
11,040,000

(성립전_1추)강당석면공사 : 61,156,000원 * 1

개교 =
61,156,000

(성립전_1추)책읽는학교만들기지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스마트칠판보조장보급사업비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)수학통계캠프지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,626,000

원 * 1교 =
11,626,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,107,000원 * 1교 =
1,107,000

(성립전_1추)학교급식환경개선물품구입 : 

11,532,000원 * 1교 =
11,532,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 97,241,000원

 * 1교 =
97,241,000

(성립전_1추)도시지역무상급식지원금 : 

109,336,000원 * 1교 =
109,336,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화사업지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화및탈북민자녀교육지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교벽면녹화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

14,240,000원 * 1교 =
14,240,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(지역연계)지

원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 2,266,000원 

* 1교 =
2,266,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,972,000원 * 1교 =
6,972,000
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(성립전_1추)지능형과학실운영비 : 45,000,000

원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)학교무선ap망추가구축 : 

13,328,000원 * 1교 =
13,328,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)급식종사원건강검진비 : 125,000

원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

30,458,000원 * 1교 =
30,458,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 98,000,000원

 * 1교 =
98,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 71,943,000

원 * 1교 =
71,943,000

(성립전_1추)독서활동교육운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 85,500,000

원 * 1교 =
85,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)각종체육활동지원금 : 10,200,000

원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

5,950,000원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 73,386,000원

 * 1교 =
73,386,000

(성립전_1추)무상교과서지원금(2차) : 

1,451,000원 * 1교 =
1,451,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사운영지원금 : 6,786,000원 

* 1교 =
6,786,000

(추경4회)교과교실제운영지원금 : -1,798,000

원 * 1개교 =
-1,798,000

(추경3회)기간제교사맞춤형복지비 : -350,000

원 * 1개교 =
-350,000

(추경3회)교육시설안전인증사업비 : -238,000

원 * 1개교 =
-238,000

(추경3회)수학여행비지원금 : -6,282,000원 * 

1개교 =
-6,282,000
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(추경3회)교직원맞춤형복지비 : -2,339,000원 

* 1개교 =
-2,339,000

(추경3회)학생교복구입지원금 : -2,457,000원 

* 1개교 =
-2,457,000

(추경3회)기숙사운영지원금 : -4,334,000원 * 

1개교 =
-4,334,000

(본예산)우수농축수산물부식비지원금 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(본예산)친환경농산물지원금 : 30,240,000원 *

 1교 =
30,240,000

(본예산)도시지역무상급식지원금 : 

284,400,000원 * 1교 =
284,400,000

2.기타이전수입 2,210 896 1,314

1.사학법인이전수입 1,590 896 694

1.법인법정부담금 1,590 896 694

1.법인법정부담금 1,590 896 694
(추경4회)건강보험료법인부담금 : 390,000원*1

회=
390,000

(본예산)건강보험료법인부담금 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.학교회계간이전수입 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0
(추경3회)기숙사전기요금 : -12,000,000원*1회

=
-12,000,000

(본예산)기숙사전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공이전수입 620 0 620

1.기타공공지원금 620 0 620

1.기타공공지원금 620 0 620 (성립전_1추)교생실습비 : 620,000원 * 1교 = 620,000

2.자체수입 426,220 442,365 -16,145

1.학부모부담수입 398,795 438,765 -39,970

1.수익자부담수입 398,795 438,765 -39,970

1.급식비 170,691 180,600 -9,909

1.급식비 170,691 180,600 -9,909 (성립전_4추)급식비 : 3,545,000원*1회= 3,545,000

(추경3회)급식비 : -2,413,000원*1회= -2,413,000

(추경2회)기숙사급식비 : 736,000원*1회= 736,000

(추경2회)급식비 : -11,652,000원*1회= -11,652,000

(추경1회)기숙사급식비 : -45,000,000원*1회= -45,000,000

(추경1회)급식비 : 1,960,000원*1회= 1,960,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)기숙사급식비 : 4,500원*250식*120명= 135,000,000

(본예산)급식비 : 4,500원*281명*70식= 88,515,000

2.방과후학교활동비 15,100 30,600 -15,500

1.방과후학교활동비 15,100 30,600 -15,500
(추경2회)방과후학교활동비 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

(본예산)방과후학교활동비 : 1,050,000원*12월

=
12,600,000

3.현장체험학습비 107,799 156,700 -48,901

1.현장체험학습비 107,799 156,700 -48,901 (추경3회)수련활동비 : -1,199,000원*1회= -1,199,000

(추경3회)현장체험학습비(1년) : -8,100,000원

*1회=
-8,100,000

(추경3회)현장체험학습비(2년) : -23,280,000

원*1회=
-23,280,000

(추경3회)수학여행비 : -62,000원*1회= -62,000

(추경1회)수련활동비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

(추경1회)수학여행비 : -62,500,000원*1회= -62,500,000

(본예산)수련활동비 : 116,400원*200명*1회= 23,280,000

(본예산)현장체험학습비(1년) : 900,000원*9대

*1회=
8,100,000

(본예산)현장체험학습비(2년) : 116,400원*200

명*1회=
23,280,000

(본예산)수학여행비 : 500,000원*300명*1회= 150,000,000

4.졸업앨범비 11,126 13,265 -2,139

1.졸업앨범비 11,126 13,265 -2,139 (추경3회)졸업앨범비 : -1,194,000원*1회= -1,194,000

(본예산)졸업앨범비 : 56,000원*220명*1회= 12,320,000

5.기숙사비 0 14,400 -14,400

1.기숙사비 0 14,400 -14,400 (추경1회)기숙사비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

(본예산)기숙사비 : 120,000원*120명= 14,400,000

6.기타수익자부담수입 94,079 43,200 50,879

1.기타수익자부담수입 94,079 43,200 50,879 (성립전_2추)통학차량비 : 10,079,000원*1회= 10,079,000

(본예산)통학차량비 : 30,000원*280명*10월= 84,000,000

2.행정활동수입 27,425 3,600 23,825

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,800 0 1,800 (추경3회)매점임대수익 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

(본예산)매점임대수익 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.자산수입 20 300 -280

1.자산매각대 20 300 -280

1.자산매각대 20 300 -280 (추경3회)자산매각대 : -180,000원*1회= -180,000

(본예산)자산매각대 : 40,000원*5회= 200,000

3.기타행정활동수입 25,605 3,300 22,305

1.이자수입 4,231 2,300 1,931

1.이자수입 4,231 2,300 1,931 (추경2회)예금이자 : 2,532,000원*1회= 2,532,000

(본예산)예금이자 : 1,699,000원*1회= 1,699,000

2.기타행정활동수입 21,374 1,000 20,374

1.기타행정활동수입 21,374 1,000 20,374 (추경3회)수도광열비 : -230,000원*1회= -230,000

(추경3회)기타잡수입 : 610,000원*1회= 610,000

(추경2회)기간제교원건강보험환급금(인건비) :

 14,793,950원*1회=
14,794,000

(추경2회)감사지적환수금 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

(추경2회)기타잡수입 : 800,000원*1회= 800,000

(추경1회)법인카드포인트환급 : 200,000원*1회

=
200,000

(추경1회)수도광열비 : 600,000원*1회= 600,000

(본예산)수도광열비 : 400,000원*1회= 400,000

(본예산)기타잡수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 23,937 60,000 -36,063

1.전년도이월금 23,937 60,000 -36,063

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180 (추경1회)운영비이월금 : -40,180,000원*1회= -40,180,000

(본예산)운영비이월금 : 64,000,000원*1회= 64,000,000

2.정산대상재원사용잔액 117 0 117

1.정산대상재원사용잔액 117 0 117
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1.정산대상재원사용잔

액
117 0 117 (추경1회)인건비이월금 : 116,452원*1회= 117,000

세입합계 8,766,476 7,328,634 1,437,842
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1.인적자원 운용 5,688,181 5,689,056 -875

1.교직원보수 4,972,984 4,972,984 0

1.사립학교 교원보수 4,504,005 4,504,005 0

1.기본급 2,866,200 2,866,200 0

1.봉급 2,866,200 2,866,200 0

2.정액수당 1,298,200 1,298,200 0

1.정근수당 293,017 293,017 0

2.성과상여금 205,958 205,958 0

3.가족수당 28,800 28,800 0

4.육아휴직수당 2,385 2,385 0

5.교원보전수당 760 760 0

6.교직수당 142,600 142,600 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 12,600 12,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 12,080 12,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 34,201 34,201 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 4,249 4,249 0

12.정액급식비 79,700 79,700 0

13.명절휴가비 280,500 280,500 0

14.명예퇴직수당 159,000 159,000 0

15.직급보조비 5,950 5,950 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 35,800 35,800 0

3.초과근무수당 144,000 144,000 0

1.시간외근무수당 144,000 144,000 0

4.부담금 195,605 195,605 0

1.교직원법정부담금 195,605 195,605 0

2.사립학교 직원보수 468,979 468,979 0
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1.기본급 274,300 274,300 0

1.봉급 274,300 274,300 0

2.정액수당 123,239 123,239 0

1.정근수당 28,530 28,530 0

2.성과상여금 23,459 23,459 0

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 28,000 28,000 0

6.연가보상비 6,170 6,170 0

7.특수직무수당 2,160 2,160 0

8.직급보조비 15,960 15,960 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 53,440 53,440 0

1.교직원법정부담금 53,440 53,440 0

2.기타 교직원보수 624,102 624,102 0

1.교직원대체인건비 624,102 624,102 0

1.기간제교원인건비 593,644 593,644 0

1.기간제교원인건비 546,404 546,404 0

2.기간제교원법정부담금 47,240 47,240 0

2.기간제교원성과상여금 30,458 30,458 0

1.성과상여금 30,458 30,458 0

3.교직원 복지 및 역량강화 91,095 91,970 -875

1.교직원역량강화 7,241 7,666 -425

1.직무연수 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.자율연수 1,836 1,836 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원연수 4,975 5,400 -425

1.일반수용비 320 620 -300 강연장 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 2,955 3,080 -125 숙박비 : -125,000원*1회= -125,000

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 83,854 84,304 -450

1.교직원문화행사 1,950 2,400 -450

1.교직원복지비 1,950 2,400 -450
교직원경조사상품권구입 : -450,000원*1회

=
-450,000

2.교직원맞춤형복지비 69,604 69,604 0

1.맞춤형복지비 69,604 69,604 0

3.기간제교사맞춤형복지비 12,300 12,300 0

1.맞춤형복지비 12,300 12,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,439,315 1,435,770 3,545

1.급식 관리 1,021,609 1,018,064 3,545

1.학교급식운영 1,021,609 1,018,064 3,545

1.영양사인건비 45,588 45,588 0

1.공무직인건비 41,928 41,928 0

2.공무직법정부담금 3,660 3,660 0

2.조리사인건비 47,523 47,523 0

1.공무직인건비 43,623 43,623 0

2.공무직법정부담금 3,900 3,900 0

3.조리원인건비 221,432 221,432 0

1.공무직인건비 204,208 204,208 0

2.공무직법정부담금 17,224 17,224 0

4.급식재료구입비 630,643 627,098 3,545

1.급식용식재료비 630,643 627,098 3,545 (성립전_4추)식품비 : 3,545,000원*1회= 3,545,000

5.급식운영비 54,940 54,940 0

1.일반수용비 28,940 28,940 0

2.연료비 25,200 25,200 0

최희창 2024년 06월 19일 11시 00분 21초 13 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 200 200 0

6.급식기구확충비 7,594 7,594 0

1.일반수용비 7,594 7,594 0

7.대체인건비 2,357 2,357 0

1.기간제근로자인건비 2,357 2,357 0

8.학교급식환경개선물품구입 11,532 11,532 0

1.비품구입비 11,532 11,532 0

2.기숙사 관리 90,736 90,736 0

1.기숙사운영 90,736 90,736 0

1.기숙사운영비 90,736 90,736 0

1.일반수용비 90,736 90,736 0

3.보건관리 53,998 53,998 0

1.학생및교직원보건안전관리 40,867 40,867 0

1.학생건강검사 9,763 9,763 0

1.학생복지비 9,763 9,763 0

2.보건실운영 23,114 23,114 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.학생복지비 15,394 15,394 0

3.자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.보건실환경개선물품구입 3,950 3,950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

5.생명구조타올구입비(학생안전

관리)
2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 13,131 13,131 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 10,001 10,001 0

1.일반수용비 10,001 10,001 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.교육격차 해소 3,960 3,960 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,960 3,960 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,960 3,960 0

1.학생복지비 3,960 3,960 0

5.학생복지 269,012 269,012 0

1.학생복지운영 269,012 269,012 0

1.졸업앨범제작 11,126 11,126 0

1.교육운영비 11,126 11,126 0

2.학생교과서구입 80,764 80,764 0

1.학생복지비 80,764 80,764 0

3.통학차량(임차)운영 94,079 94,079 0

1.일반수용비 94,079 94,079 0

4.학생교복구입 83,043 83,043 0

1.학생복지비 83,043 83,043 0

3.기본적 교육활동 476,594 475,008 1,586

1.교과 활동 163,206 159,610 3,596

1.교과활동지원 140,116 136,520 3,596

1.교사용교과서(지도서)구입 3,479 3,479 0

1.교육운영비 3,479 3,479 0

2.보결수업관리 3,385 3,385 0

1.운영수당 3,385 3,385 0

3.기초학력지도 1,824 1,824 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.기타수당 1,824 1,824 0

4.학력신장지도 17,500 17,500 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 9,200 9,200 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

5.고교학점제운영 39,798 36,202 3,596

1.일반수용비 719 719 0

2.운영수당 6,047 2,451 3,596 강사비(특강및설명회) : 1,798,000원*1회= 1,798,000

(성립전_4추)강사비(특강및설명회) : 

1,798,000원*1회=
1,798,000

3.교육운영비 24,988 24,988 0

4.학습준비물 6,193 6,193 0

5.목적사업업무추진비 1,851 1,851 0

6.교과교실제운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 15,637 15,637 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 9,800 9,800 0

4.목적사업업무추진비 1,937 1,937 0

5.비품구입비 11,026 11,026 0

7.대학수능시험운영 35,130 35,130 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 16,090 16,090 0

3.여비 1,840 1,840 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 11,000 11,000 0

2.국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.사회 교과활동 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 7,501 7,501 0

1.교과운영 890 890 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 670 670 0

2.학습준비물지원 6,611 6,611 0

1.학습준비물 6,611 6,611 0

6.체육 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 2,855 2,855 0

1.교과운영 2,855 2,855 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,855 1,855 0

9.선택 교과활동 2,024 2,024 0

1.교과운영 2,024 2,024 0

1.학습준비물 2,024 2,024 0

2.창의적 체험활동 313,388 315,398 -2,010
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 52,972 54,982 -2,010

1.학생회활동지원 6,150 8,160 -2,010

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 6,000 8,010 -2,010
문자서비스(스쿨그린) : -2,010,000원*1회

=
-2,010,000

2.학예회 11,119 11,119 0

1.교육운영비 11,119 11,119 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

5.리더십캠프 7,413 7,413 0

1.교육운영비 7,413 7,413 0

6.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.탄소중립실천학급운영(2-4) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.탄소중립실천학급운영(3-7) 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,705 1,705 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

10.따뜻한학급만들기운영(1-1) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

11.따뜻한학급만들기운영(2학

년)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.따뜻한학급만들기운영(1-2) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

13.따뜻한학급만들기운영(1-3) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

14.따뜻한학급만들기운영(1-4) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

15.따뜻한학급만들기운영(1-5) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

16.따뜻한학급만들기운영(1-6) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

17.따뜻한학급만들기운영(1-7) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

18.따뜻한학급만들기운영(1-8) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

19.따뜻한학급만들기운영(1-9) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

20.따뜻한학급만들기운영(1-10) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

21.학생수학통계캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 207,804 207,804 0

1.수학여행 186,756 186,756 0

1.여비 7,600 7,600 0

2.교육운영비 179,156 179,156 0

2.수련활동 21,048 21,048 0

1.여비 564 564 0

2.교육운영비 20,484 20,484 0

3.동아리활동 25,590 25,590 0

1.동아리활동 1,130 1,130 0
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1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 780 780 0

2.학교스포츠클럽활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 7,964 7,964 0

2.목적사업업무추진비 136 136 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

3.2023 교내학교스포츠클럽리그

전
5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.비품구입비 850 850 0

4.체력건강up,체력배려학생지원

캠페인
5,000 5,000 0

1.운영수당 765 765 0

2.교육운영비 2,675 2,675 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

5.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 27,022 27,022 0

1.자기이해활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.진로체험프로그램운영 22,922 22,922 0

1.운영수당 5,502 5,502 0

2.교육운영비 16,220 16,220 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.다문화및탈북가정학생지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.대학생초청진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0
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2.교육운영비 190 190 0

4.선택적 교육활동 54,827 54,827 0

1.방과후학교 운영 29,740 29,740 0

1.방과후학교운영 29,740 29,740 0

1.교과프로그램 29,740 29,740 0

1.기타수당 14,200 14,200 0

2.운영수당 14,500 14,500 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.독서활동 8,975 8,975 0

1.독서활동운영 8,975 8,975 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.도서관운영 1,775 1,775 0

1.일반수용비 675 675 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.독서,논술활동운영(교육과정

연계)
3,000 3,000 0

1.운영수당 468 468 0

3.도서구입비 2,532 2,532 0

3.기타 선택적 교육활동 16,112 16,112 0

1.기타선택적교육운영 16,112 16,112 0

1.대학교 교육실습생 운영 620 620 0

1.교육운영비 570 570 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.기후변화교육 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학교예술교육활성화 3,492 3,492 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 3,102 3,102 0

5.교육활동 지원 311,324 311,485 -161

1.교무업무 운영 116,857 116,857 0

1.교무학사운영 116,857 116,857 0

1.교무실무사인건비 88,428 88,428 0

1.공무직인건비 80,098 80,098 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,030 7,030 0

2.교무학사운영 4,949 4,949 0

1.교육운영비 4,949 4,949 0

3.교육활동홍보 15,130 15,130 0

1.교육운영비 15,130 15,130 0

4.입학식 및 졸업식 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 15,216 15,216 0

1.[국고]학생생활상담지도 15,216 15,216 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,696 1,696 0

2.교육운영비 1,696 1,696 0
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4.노동인권교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 6,033 6,194 -161

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.방송장비구입 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 4,783 4,944 -161

1.학교정보화지원 4,783 4,944 -161

1.운영수당 234 234 0

2.교육운영비 4,549 4,710 -161 컴퓨터및장비수리비 : -161,000 = -161,000

4.교육여건 개선 173,218 173,218 0

1.교육환경개선 173,218 173,218 0

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.강당선풍기교체 1,890 1,890 0

1.비품구입비 1,890 1,890 0

3.학교무선ap망추가구축 13,328 13,328 0

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.지능형과학실운영 45,000 45,000 0

1.시설비 3,630 3,630 0

2.비품구입비 41,370 41,370 0

5.학교벽면녹화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

최희창 2024년 06월 19일 11시 00분 21초 23 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.스마트칠판보조장보급사업 70,000 70,000 0

1.시설비 70,000 70,000 0

7.학교틈새공간물품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 628,676 619,674 9,002

1.학교기관 운영 151,494 152,774 -1,280

1.부서기본운영 102,100 103,380 -1,280

1.교장실운영 7,298 7,298 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 78,982 78,982 0

1.일반수용비 35,601 35,601 0

2.기타공공요금 2,100 2,100 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 38,631 38,631 0

3.교무부운영 15,820 17,100 -1,280

1.일반수용비 3,840 4,800 -960 분필,지우개구입 : -960,000원*1회= -960,000

2.여비 7,980 8,300 -320 관내외출장여비 : -320,000원*1회= -320,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 49,394 49,394 0

1.행정(사무)실무사인건비 49,394 49,394 0

1.공무직인건비 44,494 44,494 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,900 3,900 0

2.시설 장비 유지 476,082 465,800 10,282

1.학교시설장비유지 476,082 465,800 10,282
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1.공공요금및제세공과금 223,390 213,108 10,282

1.일반수용비 10,672 10,672 0

2.전기요금 160,148 149,866 10,282 전기요금 : 10,282,000원*1회= 10,282,000

3.상하수도료 44,760 44,760 0

4.기타공공요금 7,810 7,810 0

2.연료비 1,140 1,140 0

1.연료비 1,140 1,140 0

3.시설관리용역 45,715 45,715 0

1.일반수용비 45,715 45,715 0

4.시설일반관리 127,614 127,614 0

1.일반수용비 125,614 125,614 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 36,286 36,286 0

1.일반수용비 36,286 36,286 0

6.당직관리 35,203 35,203 0

1.기간제근로자인건비 29,952 29,952 0

2.일반수용비 3,681 3,681 0

3.기간제근로자법정부담금 1,570 1,570 0

7.교육시설안전인증사업 6,734 6,734 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 165,966 175,518 -9,552

1.시설확충 및 개선 165,966 175,518 -9,552

1.시설확충및개선 165,966 175,518 -9,552

1.대수선공사 84,698 84,698 0
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1.시설비 84,698 84,698 0

2.학교체육시설개방및수선지원

금
1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교강당시설개선지원금 79,644 89,196 -9,552

1.시설비 79,644 89,196 -9,552
강당석면공사비(운영비) : -9,552,000원*1

회=
-9,552,000

8.학교 재무활동 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

세출합계 8,766,476 8,762,931 3,545
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